



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2019

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 25/2019

Processo Nº 23205.001778/2019-53

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **RAFAEL SANTIN SCHEFFER**, nomeado pela Portaria nº 1.124 de 23 de setembro de 2019, publicada no D.O.U de 24 de setembro de 2019, inscrito no CPF sob o nº 067.095.649-08, portador da Carteira de Identidade nº 3606548 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 25/2019, publicada no D.O.U de 13/09/2009, processo administrativo n.º 23205.001778/2019-53, RESOLVE registrar os preços da empresa **TERRA GOMES COMÉRCIO E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA**, CNPJ Nº **32.080.334/0001-09**, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Ferramentas para Manutenção Predial, Materiais Elétricos, Hidráulicos e Consumíveis de Física para uso nas atividades práticas dos Cursos de graduação da UFFS, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 25/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| Nº | Descrição Item | Preço Unitário | Unidade de Medida | Quantidade | Total do item |
|----|---|----------------|-------------------|------------|---------------|
| 25 | Arame de Aço Recozido Arame de aço recozido, para amarração de armadura de ferro, bitola N 18, rolo de 1 Kg . | R\$ 10,39 | UNIDADE | 49 | R\$ 509,11 |
| 26 | Arame Galvanizado, 10 BWG Arame galvanizado, número 10 BWG, 3,40mm, aplicação construção civil. | R\$ 12,00 | UNIDADE | 4 | R\$ 48,00 |
| 27 | Arame Galvanizado, 18 BWG, Rolo de 1 kg. Arame de ferro galvanizado, bitola 18 BWG (1,24mm), embalagem rolo de 1 kg. | R\$ 14,90 | UNIDADE | 35 | R\$ 521,50 |
| 28 | Arame Galvanizado, nº 16 BWG, 1,65 mm, Rolo de 1 kg Arame galvanizado, número 16 BWG, 1,65 mm, aplicação construção civil, maleável e com alta resistência a corrosão, apresentação em rolo de 1 kg (aprox. 60M) | R\$ 18,00 | UNIDADE | 10 | R\$ 180,00 |
| 29 | Arame Galvanizado, Número 14 BWG, 2,11 mm, Rolo de 1 kg Arame galvanizado, número 14 BWG, 2,11 mm, aplicação construção civil, rolo de 1 kg. | R\$ 16,41 | UNIDADE | 5 | R\$ 82,05 |
| 30 | Arame Liso Galvanizado nº 12 Arame liso galvanizado nº 12, maleável com alta resistência a corrosão. | R\$ 10,04 | UNIDADE | 802 | R\$ 8.052,08 |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

| | | | | | |
|----|--|--------------|---------|-----|--------------|
| | Apresentação: quilograma. | | | | |
| 31 | Arame Liso Ovalado para Cerca, Bitola 2,4 x 3,0mm, Rolo de 500m Arame liso ovalado, galvanizado (zincado), para cercamento rural, com força mínima de ruptura igual ou superior a 700 kgf, com diâmetro de 2,40 x 3,00 mm / 15 x 17 (P.G.), rolo de 500 metros. | R\$ 283,75 | UNIDADE | 16 | R\$ 4.540,00 |
| 32 | Arame Para Cultura Aérea, Rolo de 500m Arame Para Cultura Aérea, Carga mínima de Ruptura: 500kgf, Diâmetro do Fio: 2,10mm, Galvanização Pesada, Rolo do 500m | R\$ 283,75 | UNIDADE | 5 | R\$ 1.418,75 |
| 33 | Catraca para Arame Liso, Eixo Central de 16mm Esticador de arame com catraca/trava em aço-carbono galvanizado (zincado), com capacidade de esticar no mínimo 1.000 metros de arame e com resistência a tração de no mínimo 2500 kgf. Com duas rosetas para melhor travamento. | R\$ 6,43 | UNIDADE | 170 | R\$ 1.093,10 |
| 34 | Máquina de Aramar (Esticador de Arame) Máquina de aramar (esticador de arame) composta por alavanca metálica de aço galvanizado de alta resistência, de no mínimo 55 cm, com 3 ganchos grandes (>3 cm), com tucho e mordida cônica, e capacidade de tensionamento de no mínimo 350 kgf | R\$ 169,83 | UNIDADE | 2 | R\$ 339,66 |
| 35 | Tela de Arame Galvanizado Tela de arame galvanizado nº 16 ou nº 18 com, altura 1,8 metros e abertura de malha de no máximo 40 mm. Rolo de 50 metros. | R\$ 1.050,99 | UNIDADE | 3 | R\$ 3.152,97 |
| 84 | Adaptador Curto PVC Soldável e Roscável, 25 mm Adaptador curto, em PVC, soldável e roscável com bitola de 25 mm | R\$ 0,35 | UNIDADE | 50 | R\$ 17,50 |
| 85 | Adaptador Curva 90° Simples em Ferro, Sem Redução Adaptador Curva 90° simples em ferro, sem redução Rosca Externa 2" P/ Mangueira Aplicação: Conectar mangueiras no recalque das bombas | R\$ 72,00 | UNIDADE | 13 | R\$ 936,00 |
| 86 | Adaptador de Polietileno para Conexões de Rosca 3/4" com Mangueira 32 mm Adaptador de polietileno para conexões de rosca 3/4" com mangueira 32 mm, cor preta ou azul. | R\$ 2,20 | UNIDADE | 14 | R\$ 30,80 |
| 87 | Adaptador de Polietileno Rosca Externa e Saída de Mangueira de 2" | R\$ 7,91 | UNIDADE | 26 | R\$ 205,66 |
| 88 | Adaptador de Polietileno Rosca Externa e Saída de Mangueira de 25mm para 3/4" Adaptador de Polietileno, com rosca externa de 25 mm e saída em encaixe interno para mangueira 3/4" | R\$ 3,28 | UNIDADE | 20 | R\$ 65,60 |
| 89 | Adaptador para Caixa d'água PVC com Registro 3/4" Soldável Adaptador para caixa d'água, em PVC, com registro, com bitola de 3/4 de polegada, soldável | R\$ 28,44 | UNIDADE | 13 | R\$ 369,72 |
| 90 | Adaptador Soldável com Flange Anel para Caixa d'água, 50mm Adaptador soldável com flange anel para caixa d'água, 50mm, cor marrom, para utilização em saída e entrada de caixa d'água; tamanho e medida 50mm /1.1/2", composição PVC, componentes: fundo fixo, móvel, vedação e gabarito, bolsa soldável e bolsa roscável BSP para bóia. | R\$ 32,99 | UNIDADE | 8 | R\$ 263,92 |
| 91 | Anel de Vedação de Borracha para Esgoto 150 mm ou 6" | R\$ 6,53 | UNIDADE | 35 | R\$ 228,55 |
| 92 | Bucha de Redução, PVC, 1" p/ 1/2" | R\$ 6,56 | UNIDADE | 50 | R\$ 328,00 |
| 93 | Bucha de Redução, PVC, 1" p/ 3/4" Bucha de redução de pvc 1" p/ 3/4" | R\$ 3,67 | UNIDADE | 50 | R\$ 183,50 |
| 94 | Bucha de Redução, PVC, 2" p/ 1" 1/2" | R\$ 7,00 | UNIDADE | 50 | R\$ 350,00 |
| 95 | CAP Tampão, PVC, 40mm, Marron, Soldavel CAP | R\$ 1,73 | UNIDADE | 33 | R\$ 57,09 |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

| | | | | | |
|-----|---|-----------|---------|----|--------------|
| | Tampão, PVC, 40mm, Marron, Soldavel | | | | |
| 96 | CAP Tampão, PVC, Soldavel, 25 mm | R\$ 1,00 | UNIDADE | 16 | R\$ 16,00 |
| 97 | Conexão "Tê" Interna para Mangueira 3/4 Conexão "Tê" interna para mangueira de polietileno de bitola 3/4" | R\$ 7,08 | UNIDADE | 50 | R\$ 354,00 |
| 98 | Conexão Redução, PVC, DN 100x50, Cor Azul Conexão redução, PVC para irrigação DN 100mm x 50mm, na cor azul. | R\$ 13,89 | UNIDADE | 22 | R\$ 305,58 |
| 99 | Conexão Tê, PVC, soldável, cor Azul Conexão Tê de PVC azul para irrigação, soldável. | R\$ 14,80 | UNIDADE | 22 | R\$ 325,60 |
| 100 | Conexão Tê, PVC, 50 mm, para Água Conexão Tê, PVC, 50 mm, soldável, para água. | R\$ 10,00 | UNIDADE | 6 | R\$ 60,00 |
| 101 | Conexão Tê, PVC, Cor Marron 25 mm, para Água Conexão Tê, PVC, Cor Marron 25 mm, para Água, soldável. | R\$ 2,00 | UNIDADE | 62 | R\$ 124,00 |
| 102 | Conexão Tê, PVC, Cor Marron, 40 mm, p/ Água | R\$ 7,30 | UNIDADE | 12 | R\$ 87,60 |
| 103 | Curva 90º, Material PVC, Soldável, 25 mm Curva 90º, material PVC, soldável, 25 mm. | R\$ 3,26 | UNIDADE | 56 | R\$ 182,56 |
| 104 | Curva, PVC, 45º, 100 mm, Soldável, Cor Azul Curva, material PVC, 45º, soldável, DN 100 mm, azul, para irrigação. | R\$ 17,90 | UNIDADE | 2 | R\$ 35,80 |
| 105 | Curva, PVC, 90º, 100 mm, Soldável, Cor Azul Curva, material PVC, 90º, DN 100, soldável, 100 mm, para irrigação. | R\$ 19,95 | UNIDADE | 2 | R\$ 39,90 |
| 106 | Curva, PVC, 90º, 40 mm Curva de 90º, fabricado em PVC, 40 mm | R\$ 5,94 | UNIDADE | 6 | R\$ 35,64 |
| 107 | Curva, PVC, 90º, 50 mm Curva, material PVC, 90º, soldável, 50 mm. | R\$ 13,07 | UNIDADE | 6 | R\$ 78,42 |
| 108 | Fita Veda Rosca, 18 mm Rolo 50 M Fita Veda Rosca, 18 mm x 50m, composição resina PTFE (Poli-Tetra-Fluor-Etileno), cor branco, apresentação em rolo embalados em uma caixa de papelão. | R\$ 9,54 | UNIDADE | 30 | R\$ 286,20 |
| 109 | Flange, PVC, Marrom, Roscável, 32 mm Flange, de PVC, cor marrom, roscável, 32 mm. | R\$ 15,09 | UNIDADE | 2 | R\$ 30,18 |
| 110 | Joelho PVC, 90º, Soldável, 1 1/2", Marrom Joelho PVC, 90º, soldável 1 1/2", água fria, marrom. | R\$ 4,66 | UNIDADE | 6 | R\$ 27,96 |
| 111 | Joelho, PVC, 45º, 25 mm, Soldavel, Cor marrom | R\$ 0,70 | UNIDADE | 50 | R\$ 35,00 |
| 112 | Joelho, PVC, 45º, 50 mm, Soldavel, Cor marrom | R\$ 4,66 | UNIDADE | 20 | R\$ 93,20 |
| 113 | Joelho, PVC, 50 mm, Soldavel, Cor Marron | R\$ 4,66 | UNIDADE | 20 | R\$ 93,20 |
| 114 | Joelho, PVC, 90º, 150 mm, p/ Esgoto | R\$ 54,43 | UNIDADE | 30 | R\$ 1.632,90 |
| 115 | Joelho, PVC, 90º, 25mm, Soldavel, Cor marrom | R\$ 0,70 | UNIDADE | 12 | R\$ 8,40 |
| 116 | Luva L/R, PVC, 25mm Luva L/R em PVC de 25mm. | R\$ 0,46 | UNIDADE | 60 | R\$ 27,60 |
| 117 | Luva, PVC, Cor Marron, 50 mm, Soldável. | R\$ 4,12 | UNIDADE | 20 | R\$ 82,40 |
| 118 | Nipel, PVC, 1" | R\$ 2,66 | UNIDADE | 6 | R\$ 15,96 |
| 119 | Registro de Esfera, Plastico, 3/4", Rosca Externa/Interna | R\$ 20,40 | UNIDADE | 20 | R\$ 408,00 |
| 120 | Registro de Esfera, PVC, 50 mm Registro de esfera, tipo VS, material PVC, soldável, bitola 50 mm. | R\$ 49,13 | UNIDADE | 10 | R\$ 491,30 |
| 121 | Registro de Esfera, PVC, 50 mm, Soldável, Cor Azul Registro de esfera, soldável, em pvc cor azul, dimensionado para pressão de até 16 kgf/cm², bitola 50 mm, com conexão interna. | R\$ 32,44 | UNIDADE | 22 | R\$ 713,68 |
| 122 | Tê 90º, Soldável, Marrom, 50 mm Tê 90º soldável marrom para água fria 50 mm. | R\$ 4,62 | UNIDADE | 10 | R\$ 46,20 |
| 123 | Torneira Plástica p/ Jardim e Tanque, com Bico, Curta, 1/2" ou 3/4", Cor Preta | R\$ 3,43 | UNIDADE | 65 | R\$ 222,95 |
| 124 | Tubo PVC, 1/2", Marrom, 6 Metros Tubo PVC, 1/2", para instalação de água fria, na cor marrom, 6 metros. | R\$ 57,83 | UNIDADE | 20 | R\$ 1.156,60 |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

| | | | | | |
|-----|---|------------|---------|-----|---------------|
| 125 | Tubo PVC, 200mm, p/ Esgoto Tubo de pvc p/ esgoto, cor branco, 200mm barra c/ 6m. | R\$ 271,04 | UNIDADE | 18 | R\$ 4.878,72 |
| 126 | Tubo, PVC, 150 mm, p/ Esgoto, Barra 6 M | R\$ 52,59 | UNIDADE | 35 | R\$ 1.840,65 |
| 127 | Tubo, PVC, 150 mm, p/ Esgoto, Barra 6 M | R\$ 151,42 | UNIDADE | 65 | R\$ 9.842,30 |
| 128 | Tubo, PVC, Cor Marron, 25 mm, Soldável, p/ Água, barra 6 m | R\$ 17,48 | UNIDADE | 32 | R\$ 559,36 |
| 129 | Tubo, PVC, Cor Marron, 32 mm, Soldável, p/ Água, barra 6 m | R\$ 32,87 | UNIDADE | 20 | R\$ 657,40 |
| 130 | Tubo, PVC, Marron, 40mm, Soldável, Barra de 6M Tubo pvc soldável - marron 40mm (barra de 6 metros). | R\$ 41,46 | UNIDADE | 10 | R\$ 414,60 |
| 131 | União, de PVC, com Rosca, 3/4 ", p/ Água | R\$ 9,49 | UNIDADE | 30 | R\$ 284,70 |
| 132 | União, PVC, 40mm, Soldável, p/ Água, Marrom União soldável de pvc 40mm p/ água cor marrom. | R\$ 22,16 | UNIDADE | 12 | R\$ 265,92 |
| 133 | União, PVC, 50 mm ou 2", com Rosca, p/ Água, Marrom União, de PVC, com Rosca, 50 mm ou 2", p/ Água, marrom. | R\$ 22,94 | UNIDADE | 8 | R\$ 183,52 |
| 237 | Carretel para Mangueiras de Jardim até 30m. Carretel em polietileno de alta densidade e estrutura tubular galvanizada com apoios de borracha nítica, engate rápido em polipropileno para facilitar o acoplamento e desacoplamento da mangueira, punhos em PVC flexível, enrolador para mangueiras de jardim de até 30m. | R\$ 98,96 | UNIDADE | 3 | R\$ 296,88 |
| 238 | Conector Macho Rosca 1/4" para Engate Rápido Conector 1/4" macho para engate rápido 1/4". Rosca NPT. Conector fabricado em latão. | R\$ 13,72 | UNIDADE | 15 | R\$ 205,80 |
| 239 | Emenda para Mangueira 1 1/4" (32mm) Emenda para mangueira 1 1/4" (32mm) - Plástica (polietileno), cor preta ou azul. | R\$ 4,38 | UNIDADE | 6 | R\$ 26,28 |
| 240 | Engate Rápido 1/4" Rosca Fêmea Engate rápido rosca fêmea diâmetro interno 1/4". Vedação em borracha nitrílica. Peso: 115g. Molas em aço. Componentes: aço/ zamac. Vazão: 0,96 Nm3/min (6kgf/cm2 press.). | R\$ 13,72 | UNIDADE | 14 | R\$ 192,08 |
| 241 | Mangueira Cristal Translúcida, PVC, 5/16" Mangueira Cristal translúcida, fabricada em PVC flexível para utilização onde existe a necessidade de visualização do fluido a ser transportado. Diâmetro interno: 5/16", parede: 0,80mm, comprimento: 50m. | R\$ 191,63 | UNIDADE | 73 | R\$ 13.988,99 |
| 242 | Mangueira de 2" x 4,0 mm, preta. Mangueira para água de 2"x4mm, preta. Rolo 50 metros. | R\$ 587,17 | UNIDADE | 14 | R\$ 8.220,38 |
| 243 | Mangueira de Borracha Sintética, 1/4" Mangueira de borracha sintética resistente a combustíveis derivados de petróleo e álcool, com trança de fios de fibras sintéticas. Cobertura em borracha sintética na cor preta resistente aos derivados de petróleo, intempéries, ozônio e abrasão. Pressão de trabalho: 300 PSI. Diâmetro interno: ¼" n° de tranças: 1, diâmetro externo: 13mm. | R\$ 4,67 | UNIDADE | 40 | R\$ 186,80 |
| 244 | Mangueira de Nível, PVC, Diâmetro Interno 8mm Mangueira de nível, em PVC transparente, nas dimensões diâmetro interno 8 mm e 10,4 mm externo, rolo com 50 metros. | R\$ 173,17 | UNIDADE | 4 | R\$ 692,68 |
| 245 | Mangueira em Cristal Natural, 1/2" x 2,00mm As mangueiras feitas em PVC transparentes (também chamadas mangueiras em cristal natural), de alta transparência e flexibilidade. Diâmetro interno de 1/2", parede de 2,00mm. | R\$ 3,01 | UNIDADE | 150 | R\$ 451,50 |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

| | | | | | |
|-----|---|------------|---------|-----|--------------|
| 246 | Mangueira Jardim Trançada 1/2", 50m Mangueira cristal trançada reforçada de uso geral, fabricada em dupla camada de PVC com malha interna de fios em poliéster. Resistente a pressão de trabalho entre 5 a 10 bar. Deve acompanhar jogo de engates e registro rosqueáveis. | R\$ 123,36 | UNIDADE | 9 | R\$ 1.110,24 |
| 247 | Mangueira Lisa, Cor Preta, 1" X 2,5 mm Mangueira lisa, cor preta, material polipropileno, de 1" X 2,5 mm, aplicação para canalização de água com baixa pressão. | R\$ 2,26 | UNIDADE | 600 | R\$ 1.356,00 |
| 248 | Mangueira Lisa, Cor Preta, 3/4"x 2,5mm Mangueira lisa, cor preta, material polipropileno, de 3/4" x 2,5mm, aplicação para canalização de água com baixa pressão. | R\$ 1,96 | UNIDADE | 300 | R\$ 588,00 |
| 249 | Mangueira p/ Jardim, 30 Metros Mangueira para jardim de 1/2", em PVC, reforçada, achatada, com resistência de pressão de trabalho de no mínimo 10 bar. Deve acompanhar esguicho plástico (tipo chuveirinho) e base fixa para seu acondicionamento. Rolo de 30 metros. | R\$ 98,78 | UNIDADE | 10 | R\$ 987,80 |
| 250 | Mangueira para GLP Mangueira flexível de plástico PVC (policloreto de vinila) transparente e reforçada com fios de poliéster, ou de material sintético que seja compatível com o uso de GLP. Deve exibir o nome do fabricante e o prazo de validade não inferior a 05 (cinco) anos. Diâmetro interno 10 mm. | R\$ 12,34 | UNIDADE | 274 | R\$ 3.381,16 |
| 251 | Mangueira para Jardim 1/2", 100m Mangueira para jardim em PVC flexível, 1/2", espessura 2mm, rolo com 100 metros, para pressão de até 6 bar. Deve acompanhar um esguicho e um engate rápido compatíveis com a mangueira. | R\$ 191,33 | UNIDADE | 5 | R\$ 956,65 |

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Universidade Federal da Fronteira Sul.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

| Item nº | Órgãos Participantes | Unidade | Quantidade |
|---------|-----------------------|---------|------------|
| 1 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 36 |
| 3 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 48 |
| 5 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 48 |
| 8 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 36 |
| 9 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 48 |
| 22 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 25 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 10 |
| 27 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 20 |
| 36 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 36 |
| 38 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 36 |
| 42 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 60 |
| 43 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 80 |
| 48 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 36 |



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

| | | | |
|-----|-----------------------|---------|-----|
| 60 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 74 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 75 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 76 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 77 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 114 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 08 |
| 127 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 10 |
| 184 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 185 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 200 |
| 199 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 20 |
| 200 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 20 |
| 215 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 10 |
| 238 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 04 |
| 240 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 04 |
| 246 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 06 |
| 249 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 06 |
| 250 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 24 |
| 266 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 48 |
| 267 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 06 |
| 285 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 06 |
| 295 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 01 |
| 296 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 06 |
| 325 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 12 |
| 326 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 329 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 04 |
| 331 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 04 |
| 336 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 02 |
| 344 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 01 |
| 345 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 01 |
| 350 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 06 |
| 351 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 01 |
| 356 | IFRS campus Sertão RS | unidade | 200 |

3.3. Os Órgãos/Entidades interessados em Participar deste Certame deverão observar o seguinte:

3.3.1. A Universidade Federal da Fronteira Sul registrará sua intenção de registro de preços no Portal de Compras do Governo Federal.

3.3.2. O órgão/entidade participante será responsável pela manifestação de interesse em participar do registro de preços, providenciando o encaminhamento, no período dos 5 (cinco) dias uteis destinados a manifestação de intenção



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

de interesse no Portal de Compras do Governo Federal, através do e-mail licitacoesuffs@gmail.com de sua estimativa de consumo, local de entrega e, quando couber, cronograma de contratação e respectivas especificações ou termo de referência ou projeto básico, nos termos da Lei nº 8.666/1993, e da Lei nº 10.520/2001.

3.3.3. Os documentos encaminhados via e-mail serão utilizados para embasar a análise pela aceitação ou não, no Sistema Comprasnet, da manifestação de interesse de participação do Órgão no Certame.

3.3.4. Os participantes deverão garantir que os atos relativos à sua inclusão no registro de preços estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente.

3.3.5. Antes da realização do procedimento licitatório, os participantes deverão manifestar, junto a UFFS, mediante a utilização da Intenção de Registro de Preços, sua concordância com objeto a ser licitado.

3.3.6. A UFFS deverá consolidar informações relativas à estimativa individual e total de consumo, promovendo a adequação dos respectivos e termos de referência encaminhados pelos participantes para atender aos requisitos de padronização e racionalização.

3.3.7. A UFFS poderá solicitar auxílio técnico aos participantes, com vistas à promoção dos atos necessários à instrução processual para a realização do procedimento licitatório, bem como quanto à realização de pesquisa de preços.

3.3.8. Caberá ao órgão participante aplicar as penalidades de que trata o Item 13 do Termo de Referência, garantida a ampla defesa e o contraditório, por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências à UFFS.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.1.2. Para análise de solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços de Órgãos não Participantes da **Esfera Federal**, a Superintendência de Compras e Licitações **exigirá** a apresentação de estudo que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da referida ARP, em documento no formato PDF.

4.1.3. Os estudos poderão ser encaminhados no e-mail licitacoes@uffs.edu.br, preferencialmente na mesma data da solicitação da ARP.

4.1.4. Conforme orientações descritas no Portal de Compras do Governo Federal no link: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/noticias/1005-irp-noticia>, o órgão gerenciador não analisará e nem entrará no mérito de validação do estudo, apenas utilizará este documento como condição para analisar a solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços enviada via Portal de Compras do Governo Federal e o teor do documento será de inteira responsabilidade do órgão emissor solicitante da Adesão da referida ARP.

4.1.5. O Portal de Compras do Governo Federal ainda não dispõe de ferramenta para anexar os estudos, sendo assim, os documentos recebidos pela SUCL ficarão arquivados digitalmente na Superintendência.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
compras@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

8.3.1. *contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou*

8.3.2. *contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances*

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes *e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.*

Chapecó/SC, 10 de Outubro de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

RAFAEL SANTIN SCHEFFER

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

TERRA GOMES COMÉRCIO E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA

Sócio(a)-Administrador(a)